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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na úlohy pro rozvoj prostorové představivosti. V práci jsou

popsány některé pojmy, které jsou s prostorovou představivostí spojeny. Je to například

schopnost, vnímání prostoru, nebo samotná představivost. K rozvoji prostorové představivosti

napomáhají i různé pomůcky, které jsou v práci také zmíněné. Práce obsahuje jednak rešerši

učiva základních a středních škol, rešerši didaktických přijímacích a maturitních zkoušek, ale

i informace o testech prostorových schopností. Bakalářská práce je zakončena sadou úloh,

která slouží k rozvoji prostorové představivosti.

Abstract

Bachelor thesis is focused on exercises for development of spatial imagination. Concepts that

are connected with spatial imagination are described in my thesis. For example, the ability for

space perception or the imagination itself. For the help of spatial imagination development are

mentioned a few aids. The thesis contains a recherche of elementary curriculum and high

school curriculum, a recherche of didactic entrance's exams and maturita exams and

information about tests of spatial imagination. The bachelor thesis ends with an excercise

which serve for the spatial imagination development.
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Úvod

Prostorová představivost je schopnost, která potřebuje, stejně jako všechny ostatní

schopnosti člověka, procvičovat a rozvíjet už jen proto, abychom dokázali lépe fungovat

v reálném světě. Pokud bychom neměli dostatečně rozvinutou prostorovou představivost,

mohlo by to vést například ke špatné orientaci na mapě, tudíž bychom mohli třeba

zabloudit ve městě. Při řízení auta bychom mohli špatně couvat a mohli by nastat další

podobné situace, ve kterých se bez prostorové představivosti zkrátka neobejdeme.

K rozvoji prostorové představivosti existují různé pomůcky, jako je třeba tangram,

soma kostka nebo origami. I na základních a středních školách je prostorová představivost

součástí učiva, viz MŠMT (2021), což vede k tomu, že úlohy, které se budou zabývat

prostorovou představivostí, budou obsaženy v přijímacích i maturitních didaktických

testech. Dále pro rozvoj prostorové představivosti jsou vytvořené různé testy, které

v práci uvádím.

Cílem mé práce je provést rešerši jednak dostupné literatury a dalších zdrojů

pojednávajících o rozvoji prostorové představivosti a učiva matematiky na základních

a středních školách. V mé práci také pojednávám o testech prostorových schopností, jako

je například orientace v prostoru, vytváření prostorových představ nebo mentální

manipulace s nimi, jejich obsahu a vztahu k učivu matematiky ZŠ a SŠ.

Na začátku práce jsou uvedeny pro pochopení problému jednotlivé pojmy, jako je

například představivost, vnímání prostoru, či samotný vývoj prostorové představivosti.

Dále jsou uvedeny některé pomůcky, nejen ze školního prostředí, sloužící pro rozvoj

prostorové představivosti. Následuje rešerše učiva základních a středních škol,

přijímacích a maturitních didaktických testů. Předposlední kapitola je zaměřena na testy,

které se zabývají prostorovou představivostí. Závěrečnou částí práce je sada úloh, jejíž

obsahem jsou příklady podporující rozvoj této schopnosti s řešením.
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1. Prostorová představivost

Několik autorů přišlo s definicemi prostorové představivosti. Avšak některé se navzájem

od sebe liší.

Říčan (2010) rozdělil prostorovou představivost na tři prakticky důležité schopnosti.

Jako první je prostorová orientace, která nám pomáhá k určování polohy člověka v jeho

okolí. Další je vizualizace. Tato schopnost nám dokáže pomoci k představě, do jakých

vzájemných interakcí se dostanou předměty, které změní svou danou polohu. Poslední

schopností je kinetická představivost, která nám pomáhá k tomu, abychom mohli dát

dohromady výsledný obraz několika pohybů, které probíhají zároveň.

Slovenští matematici Perenčaj a Repáš (1985) definovali prostorovou představivost

takto: „Mohli by sme povedať, že je to akési videnie priestoru. Ale ten predsa musí vidieť

každý, kto vidí. Problém je v tom, že nestačí priestor vidieť, ale je nutné si ho

i uvedomovať.“

Gardner (1999) nepracuje přímo s prostorovou představivostí, ale s prostorovou

inteligencí. Říká, že jádrem prostorové inteligence jsou schopnosti, které zajišťují

vizuální vnímání světa, umožňují transformovat a modifikovat původní vjemy a vytváření

myšlenkové představy z vlastní vizuální zkušenosti, i když už žádné vnější podněty

nepůsobí.

Prostorovou představivost definuje Molnár (2009) jako soubor schopností týkajících

se reprodukčních i anticipačních, statických i dynamických představ o tvarech,

vlastnostech a vzájemných vztazích mezi geometrickými útvary v prostoru.

Spousta autorů nenazývá představivost prostorovou ale geometrickou.

Jedním z autorů je například František Kuřina. Podle něj je geometrická představivost

jednou ze složek názorného myšlení, díky které si dokážeme vybavovat geometrické

útvary včetně jejich vlastností. (Kuřina. 1987)

Dušek také nehovoří o prostorové představivosti, ale o představivosti geometrické.

Věnuje se tedy rozvoji představivosti s geometrickým obsahem. Prosazuje názor, že nejde

jen o to, aby si jedinec dokázal objekt představit, ale aby ho uměl také zanalyzovat,

doplnit či přetvořit. (Molnár, 2009)

Vesměs se všechny definice shodují v tom, že prostorová nebo geometrická

představivost je určitá schopnost.
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1.1. Schopnost

V psychologickém slovníku je schopnost popsána jako soubor předpokladů nutných

k úspěšnému vykonávání určitých činností, dovedností, které se vyvíjejí na základě

vrozených dispozic, a to učením. (Hartl, 2009)

Sillamy (2001) schopnost vnímá jako přirozenou a získanou dispozici k vykonávání

určitých úkolů.

Na metodickém portálu spravovaném Národním pedagogickým institutem České

republiky, jsou popsány výkonové vlastnosti, včetně shromáždění informací

o schopnostech. (Štěpánková, 2012)

1.2. Vnímání prostoru

Plháková (2004) vnímání, neboli percepci, definuje jako organizaci a interpretaci

senzorických informací. Je to tedy jakýsi proces, jehož výsledkem jsou vjemy, které se

mnohdy značně liší od neúplných údajů zaznamenaných našimi smysly. Podstatou

vnímání je odhalování smysluplných celků v chaotických senzorických informacích,

které probíhá v lidské mysli.

Konkrétně o vnímání prostoru píše Čechová (1996). Díky této schopnosti dokážeme

přijít na vlastnosti různých věcí. Jak jsou velké, jaký mají tvar, jak jsou daleko od nás,

odkud přichází zvuk, ale také sem patří vnímání zrakové. Zrak nám slouží k tomu,

abychom si dokázali uvědomit, kde jsou předměty umístěné v prostoru. Jestli jsou vpravo,

vlevo, nahoře, dole, vpředu nebo vzadu. Samozřejmě při vnímání prostoru jsou důležité

komplexně všechny již zmíněné schopnosti – zrakové, pohybové, hmatové a sluchové.

Pokud bychom měli v rukách barevnou šestistěnnou kostku, která má na každé stěně

jinou barvu a za úkol bychom měli načrtnou síť této kostky, pak nám pomůže, když si

kostku budeme postupně otáčet a pozorovat ji, jak se dané barvy mění. Díky tomu,

správně určíme rozklad krychle tak, aby barvy na síti měly správné umístění. Při tomto

úkolu využíváme zrak, hmat i pohyb. V sadě úloh v kapitole 8 této práce je příklad č.1

strana 46, který simuluje tento případ.

Plháková (2004) píše ve své učebnici: „Vizuální podněty z trojrozměrného světa

dopadají na dvojrozměrný povrch sítnice, odkud jsou v podobě nervových impulsů

odeslány do mozku. Ve skutečnosti není důležité, že sítnice má pouze dva rozměry, protože

mozek tak jako tak zpracovává pouze nervové impulsy. Ty však obohacují informace,

4

které po dešifrování umožňují vnímání vzdálenosti, tedy třetího rozměru. Některé z nich

jsou zprostředkovány jediným okem, zatímco jiné získáváme s pomocí obou očí.“

1.2.1. Monokulární vodítka

Pokud člověk má schopné pouze jedno oko, nebrání mu to v tom, aby tak nemohl získat

velké množství informací o okolí, ve kterém se nachází. Prostorové vidění umožňují

tzv. monokulární vodítka, která napomáhají lidem, kteří mají jedno oko z nějakého

důvodu poškozené. (Plháková, 2004)

1. Interpozice

Interpozice se týká rozmístění objektů v prostoru. Pokud se tedy objekty překrývají

v percepčním poli, můžeme tak říci, který objekt je nám blíž a který je vzdálenější.

2. Lineární perspektiva


[…]


a. Existuje pouze jedno těleso, které má 5 stěn, 6 vrcholů a 9 hran. Tyto vlastnosti má

trojboký hranol.

b. Těleso, které má každé dvě protilehlé strany stejně velké, není žádné jiné než

krychle.

c. Pokud bychom si nakreslili síť tělesa, došli bychom k závěru, že se jedná

o pravidelný pětiboký jehlan.

20. Doplňte hrany:

Abychom správně doplnili hrany těles, musíme si nejdříve říct, kolik hran vlastně musíme

dokreslit.

a. Krychle má celkem 12 hran. V zadání jsou pouze tři, tudíž jich musíme dokreslit

9. Jelikož jsou každé dvě hrany krychle vzájemně rovnoběžné nebo kolmé. Stačí

pracovat s těmito pravidly a krychli tak dokreslíme.

19. Určete, o jaké těleso se jedná, pokud víte, že:

a. Těleso má 5 stěn, 6 vrcholů a 9 hran.

b. Těleso, které má každé dvě protilehlé stěny stejně velké

c. Těleso, které má síť složenou z pravidelného pětiúhelníku a

z několika rovnostranných trojúhelníků.

a. Krychle b. Kvádru c. Pětibokého jehlanu

Obrázek 111 - Řešení úlohy 20a
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b. U kvádru je stejný postup jako u krychle. Jediné, co bude jiné, jsou rozměry,

jelikož kvádr nemůže mít samozřejmě všechny stejné.

c. Pětiboký jehlan má 10 hran, musíme tedy dokreslit zbývajících 7. U tohoto

dokreslen hran je dobré si představit sít pětibokého jehlanu. Ta se skládá

z podstavy, pětiúhelníku, a z pěti rovnoramenných trojúhelníků. Pokud na toto

budeme myslet, doplněný bude mnohem jednodušší.

Obrázek 112 - Řešení úlohy 20b

Obrázek 113 - Řešení úlohy 20c
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo provedení jednak rešerše učiva matematiky základních

a středních škol, dostupné literatury a dalších zdrojů, které pojednávají o rozvoji

prostorové představivosti, ale také rešerše testů prostorové představivosti. Bakalářská

práce byla také určena k vytvoření sady úloh s příklady zabývajících se prostorovou

představivostí pro použití ve výuce.

Na začátku práce jsou uvedeny některé pojmy, které vedou k lepšímu pochopení, co

to vlastně prostorová představivost je. Jedná se například o vnímání prostoru,

představivost, nebo samotný vývoj prostorové představivosti. Následně jsou v práci

uvedené i některé pomůcky, které k rozvoji prostorové představivosti přispívají. Uvádím

třeba různé aplikace, tangram, soma kostku či stolní hry. Dále je v práci provedena rešerše

učiva základní školy, která je rozdělena na 1. a 2. stupeň základní školy, učiva gymnázií,

středních škol, ale také obsahu přijímacích a maturitních zkoušek. Předposlední kapitola

se zabývá testy pro zjišťování prostorových schopností. V práci uvádím například Santa

Barbara Solids test, Purdue Visualization of Rotations Test nebo i Visualization of

Viewpoints.

Závěrečnou částí mé bakalářské práce je sada úloh, která obsahuje celkem 20 příkladů,

které jsou zaměřené na rozvoj prostorové představivosti. K řešení je povoleno pouze

několik pomůcek. Příklady jsem se snažila vyřešit tak, aby jim řešitel dokázal porozumět.

K řešení příkladů jsem převážně přikládala i obrázky, jelikož lépe znázorňují řešení. Byly

vytvořeny pomocí programu GeoGebra, který jsem v práci také stručně popsala.

Doufám, že tato sada úloh najde své uplatnění ať už ve školním prostředí nebo mimo

něj a stane se tak pomocníkem k rozvoji prostorové představivosti.
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Cutting Plane Resulting cross-section of apple

Příloha 1. – Santa Barbara Solids Test

Date: ID:

Santa Barbara Solids Test

Version 4

(revised 03/30/18)

This is a test about cross-sections. A cross-section is the 2D shape that results

when a cutting plane intersects an object.

You’ve seen many examples of cross-sections in everyday life. For example, when

you slice an apple from top to bottom, the resulting cut surface is a cross-section of

the apple.

The picture below shows an apple with some worms inside. Note that the cross

section on the right shows both the apple and the shapes and locations of the sliced

worms inside the apple.
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• All figures are solid (not hollow) objects.

• The objects are about 6-8 inches tall. Imagine that they are on the table in front of you.

• Attached figures are “glued together” at their edges.

• Nested objects consist of one object inside another. In the nested object above, the

cylinder extends all the way through the cube. If you sliced this figure, you would see

the cylinder inside the cube.

In this multiple choice test, you will be asked to identify the cross sections of three types of

figures:

Single object

Attached objects

Nested objects

(one object is inside another)

Here are some important things to remember:

The cutting planes, shown in grey, will have different orientations.

Vertical Plane Horizontal Plane
Oblique Plane
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vertical

horizontal

oblique

sphere

cutting plane
cross-section

of sphere

You will see three types of cutting planes: horizontal, vertical, and oblique.

For each type of cutting plane, try to imagine the cross section that would result if you

faced the cutting plane head-on, as if you were looking at your reflection in a mirror.

.

You should also assume that the objects are 6-8 inches tall, and that they are sitting on

the desk in front of you.

In the example below, the cutting plane would produce the cross section on the right.
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Instructions:

Circle the cross-section you would see when the grey cutting plane slices the object.

Imagine that you are facing the cutting plane head-on, as if you were looking in a mirror.

Make your choice based on the shapes of the possible answers, not their sizes.

This is an untimed test. Work at your own pace.

You can ask the experimenter a question at any time.
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Problem 1

Problem 2

Problem 3

Problem 4

Problem 5
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Problem 19

Problem 20

Problem 21
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Příloha 2. – Visualization of viewpoints