Pracoviště: Katedra matematiky

Datum odevzdání posudku:

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Úlohy pro rozvoj prostorové představivosti
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, schopnost aplikovat znalosti)

Jméno a příjmení studenta:

Kristýna Nováková

Obor: Matematika se zaměřením na

vzdělávání

Oponent bakalářské práce:

Pavel Pech

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce velmi aktuální, standardní postup, rozsah přiměřený.

A

Řadě pěkných úloh předchází přehled Rámcových vzdělávacích programů na základních a

středních školách. Po stránce metodologické a metodické v pořádku.

A

Velmi bohatá práce s literaturou, mnoho internetových zdrojů.

C

V některých částech nepřesné vyjadřování (metody deskriptivní geometrie).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

B – velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 17. 5. 2021

Podpis oponenta práce

C

Jazykově a stylisticky s připomínkami. Řada gramatických chyb na shodu podmětu

s přísudkem str. 24, 35, 42 (2x), špatné skloňování např. str. 43, nesprávný slovosled, řada

překlepů atd.

A

Formální a grafická úroveň bez výhrad. Pěkné obrázky.

Celkově bych shrnul, že se jedná o slušnou práci. Uvedené příklady jsou velmi pěkné a

prospěšné.

Pokud by se studentka vyvarovala gramatických prohřešků, navrhoval bych známku

výborně. Třeba se jí to povede v diplomové práci.

Takto navrhuji známku velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Mohla byste navrhnout a zdůvodnit řešení úloh na obrázcích 63a 64, na str. 43-44?

A

Práce cíle splnila. Velmi pěkné úlohy..